
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 14 ноября 2022 г. N 2049 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ 

ПРОВЕРКИ СУБЪЕКТОМ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ СВЕДЕНИЙ 
В ОТНОШЕНИИ ЛИЦ, ПРИНИМАЕМЫХ НА РАБОТУ, НЕПОСРЕДСТВЕННО 

СВЯЗАННУЮ С ОБЕСПЕЧЕНИЕМ ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ, 
ИЛИ ВЫПОЛНЯЮЩИХ ТАКУЮ РАБОТУ 

 
В соответствии с Федеральным законом "О транспортной безопасности" Правительство 

Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые Правила проверки субъектом транспортной инфраструктуры 
сведений в отношении лиц, принимаемых на работу, непосредственно связанную с обеспечением 
транспортной безопасности, или выполняющих такую работу. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2023 г. и действует до 1 марта 2029 г. 
 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

М.МИШУСТИН 
 
 
 
 
 

Утверждены 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 14 ноября 2022 г. N 2049 

 
ПРАВИЛА 

ПРОВЕРКИ СУБЪЕКТОМ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ СВЕДЕНИЙ 
В ОТНОШЕНИИ ЛИЦ, ПРИНИМАЕМЫХ НА РАБОТУ, НЕПОСРЕДСТВЕННО 

СВЯЗАННУЮ С ОБЕСПЕЧЕНИЕМ ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ, 
ИЛИ ВЫПОЛНЯЮЩИХ ТАКУЮ РАБОТУ 

 
1. Настоящие Правила устанавливают порядок проверки субъектом транспортной 

инфраструктуры сведений, указанных в части 1 статьи 10 Федерального закона "О транспортной 
безопасности", в отношении лиц, принимаемых на работу, непосредственно связанную с 
обеспечением транспортной безопасности, или выполняющих такую работу. 

2. Проверка субъектом транспортной инфраструктуры сведений, указанных в части 1 статьи 
10 Федерального закона "О транспортной безопасности", в отношении лиц, выполняющих работу, 
непосредственно связанную с обеспечением транспортной безопасности, осуществляется в 
случае, если в отношении этих лиц не проводилась проверка указанных сведений при их приеме 
на работу. 

3. Проверка субъектом транспортной инфраструктуры сведений, указанных в пунктах 1 - 3, 5, 
6, 8 и 9 части 1 статьи 10 Федерального закона "О транспортной безопасности", в отношении лиц, 
принимаемых на работу, непосредственно связанную с обеспечением транспортной безопасности, 
или выполняющих такую работу, осуществляется посредством: 

а) проверки наличия документов, подтверждающих право указанных лиц выполнять такую 
работу, перечень и форма которых устанавливаются Министерством транспорта Российской 
Федерации по согласованию с Министерством внутренних дел Российской Федерации и 
Федеральной службой безопасности Российской Федерации; 

б) получения дополнительной информации у лиц, располагающих документами, указанными 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=CFAE8CD1C8FFB39ACBAED4713445874FCC152A2A40A9109C4F761037FC99A4432B2E8060C145C3DD102001215B4A7AB391DDD4D04E2F57E668MEB
consultantplus://offline/ref=CFAE8CD1C8FFB39ACBAED4713445874FCC152A2A40A9109C4F761037FC99A4432B2E8060C145C3DC1C2001215B4A7AB391DDD4D04E2F57E668MEB
consultantplus://offline/ref=CFAE8CD1C8FFB39ACBAED4713445874FCC152A2A40A9109C4F761037FC99A4432B2E8060C145C3DC1C2001215B4A7AB391DDD4D04E2F57E668MEB
consultantplus://offline/ref=CFAE8CD1C8FFB39ACBAED4713445874FCC152A2A40A9109C4F761037FC99A4432B2E8060C145C3DC1C2001215B4A7AB391DDD4D04E2F57E668MEB
consultantplus://offline/ref=CFAE8CD1C8FFB39ACBAED4713445874FCC152A2A40A9109C4F761037FC99A4432B2E8060C145C3DC1C2001215B4A7AB391DDD4D04E2F57E668MEB
consultantplus://offline/ref=CFAE8CD1C8FFB39ACBAED4713445874FCC152A2A40A9109C4F761037FC99A4432B2E8060C145C2DC1D2001215B4A7AB391DDD4D04E2F57E668MEB
consultantplus://offline/ref=CFAE8CD1C8FFB39ACBAED4713445874FCC152A2A40A9109C4F761037FC99A4432B2E8060C145C2DD152001215B4A7AB391DDD4D04E2F57E668MEB
consultantplus://offline/ref=CFAE8CD1C8FFB39ACBAED4713445874FCC152A2A40A9109C4F761037FC99A4432B2E8060C145C3DD142001215B4A7AB391DDD4D04E2F57E668MEB
consultantplus://offline/ref=CFAE8CD1C8FFB39ACBAED4713445874FCC152A2A40A9109C4F761037FC99A4432B2E8060C145C3DD172001215B4A7AB391DDD4D04E2F57E668MEB
consultantplus://offline/ref=CFAE8CD1C8FFB39ACBAED4713445874FCC152A2A40A9109C4F761037FC99A4432B2E8060C145C3DD112001215B4A7AB391DDD4D04E2F57E668MEB
consultantplus://offline/ref=CFAE8CD1C8FFB39ACBAED4713445874FCC152A2A40A9109C4F761037FC99A4432B2E8064C04E968B517E5871180176B388C1D5D365M2B


в подпункте "а" настоящего пункта, и (или) информацией о содержании указанных документов с 
соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите персональных 
данных; 

в) анализа перечня организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения 
об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, и перечней организаций и 
физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с 
распространением оружия массового уничтожения, составляемых в рамках реализации 
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, 
специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, размещенных на официальном 
сайте Федеральной службы по финансовому мониторингу в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" (http://www.fedsfm.ru). 

 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=CFAE8CD1C8FFB39ACBAED4713445874FC9162A2F4FAA109C4F761037FC99A4432B2E8060C145C3DE172001215B4A7AB391DDD4D04E2F57E668MEB

